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Anotace

Bakalářská práce se bude zabývat strategiemi v rámci zahraniční politiky USA a to v

oblastech států Iráku a Afghánistánu, jejímž hlavním cílem bude analyzovat americkou

zahraniční politiku na základě definování a porovnání strategií dvou bývalých prezidentů

USA, konkrétně období funkce George W. Bushe a Baracka Obamy, právě v těchto dvou

oblastech. Vliv USA v těchto oblastech patří k jedním ze zásadních a významných v rámci

mezinárodních vztahů, přičemž byl rozdílný v závislosti na doktrínách těchto dvou bývalých

amerických prezidentů. Zásadní je i zejména proto, že se jedná o území, kde se USA začala

více angažovat po útoku 11. 9. 2001. Hlavní výzkumnou otázkou mé práce bude: Jakým

způsobem se lišily doktríny bývalých prezidentů USA George W. Bushe a Baracka Obamy v

rámci americké zahraniční politiky v oblasti Iráku a Afghánistánu?

Klíčová slova: Spojené státy americké, zahraniční politika, Afghánistán, Irák

Annotation

This bachelor thesis is focused on strategies in the framework of US foreign policy in the area

sof Iraq and Afghanistan and its main prupose will be to analyze US foreign policy based on

definition and comparison George W. Bush‘s and Barack Obama’s strategies. US influence in

these areas is one of the most important in international relations and it was different on the

basic of the doctrines of those two former US presidents. In particular this is important,

because it is territoty, where the US began to engage after the attack 11. 9. 2001. The main

research question is: In which way were the doctrines of two former president USA different,

especially whitin foreign policy in the area Iraq and Afghanistan?

Key words: The United States of America, foreign policy, Afghanistan, Iraq

4

Obsah
1

Úvod....................................................................................................................... 5

2.Definice pojmů neokonzervatismus a klasický liberalismus................................8

2.1 Charakteristika neokonzervatismu a jeho principů........................................8

2.2 Charakteristika klasického liberalismu a jeho principů................................12

3. Zahraniční politika George W. Bushe................................................................16

3.1 Zahraniční politika George W. Bushe v Afghánistánu a rysy
neokonzervatismu.............................................................................................16

Zahraniční politika George W. Bushe v Iráku a rysy neokonzervatismu............20

4.Zahraniční politiky Baracka Obamy...................................................................25

4.1 Zahraniční politiky Baracka Obamy v Afghánistánu a rysy liberalismu.......25

4.2 Zahraniční politiky Baracka Obamy v Iráku a rysy liberalismu....................28

5. Komparace zahraniční politiky George W. Bushe a Baracka Obamy
v Afghánistánu a Iráku..........................................................................................30

6. Závěr................................................................................................................36

7. Seznam použité literatury................................................................................39

5

Úvod
Již ve 20. století byly Spojené státy americké považovány zbytkem světa za velmi

silného aktéra v mezinárodním prostředí. Svoje postavení si USA udržuje i nadále a některými

je považována za hegemona světa ve vojenské síle. Přesto se USA stala terčem jednoho

z nejhorších teroristických útoků, při kterém 11. září 2001 zemřelo tisíce amerických občanů.

Reakce na sebe nenechala dlouho stát a došlo k transformaci americké zahraniční politiky,

administrativy tehdejšího prezidenta George W. Bushe a změně politických cílů USA.

V prezidentských volbách v roce 2000 George W. Bush sice dosáhl na prezidentský

mandát, ale podporu u většiny Američanů se mu získat nepodařilo a jeho obliba nebyla

nikterak výrazná. Situace se mění po útocích 11. září 2001 na USA a její civilní obyvatelstvo,

při kterých zahynulo několik tisíc lidí. Útoky se zapsaly do americké historie a americký lid

v čele s Georgem W. Bushem žádal odplatu. V tento den započala transformace americké

zahraniční politiky vedená prezidentem Georgem W. Bushem, který měl pro svoji novou

strategii v americké zahraniční politice širokou podporu. Nová strategie ovlivněna

neokonzervatismem a zaměřená především na boj s terorismem a šíření demokracie

unilaterálním přístupem.

V roce 2008 na post prezidenta USA nastupuje Barack Obama. Svůj úspěch postavil

na odlišnosti zahraniční politiky v oblasti Afghánistánu a Iráku od jeho předchůdce George W.

Bushe. Barack Obama se vydává opačným směrem a svoji administrativu staví na kritice

politiky George W. Bushe. Barack Obama byl ovlivněn naopak liberalismem, který se projevil

i v jeho zahraniční police. Konkrétněji se dle Baracka Obamy jedná o klasický liberalismus,

který měl na prezidenta velký vliv.1 Ten byl po útocích v roce 2001 oslaben právě kvůli

umírněnosti. Jeho strategie naopak následovala multilaterální přístup a upřednostňoval

mezinárodní spolupráci v řešení konfliktu v Afghánistánu a Iráku.

Cílem této práce je srovnání zahraniční politiky v průběhu prezidentského období

George W. Bushe a Baracka Obamy vůči konfliktům v Afghánistánu a Iráku. Právě v těchto

zemích se USA po teroristických útocích angažovala nejvíce, nicméně s velkou odlišností

zahraniční politiky za prezidenta George W. Bushe a Baracka Obamy. Jak se lišily

administrativy těchto dvou bývalých amerických prezidentů na území Afghánistánu a Iráku a

jakým vlivem byly tyto změny zapříčiněny, bude také cílem této práce.

1 Odrejscsák, Róbert. 2009.„American Foreign and Security Policy under Barack Obama:
chase and kontinuity. CENAA. Dostupné na:
http://www.cenaa.org/data/databaza/Ondrejcsak-pdf1.pdf (cit. 18.2.2019)
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Hlavní výzkumné otázky mé práce tedy budou:

Jakým způsobem se lišily administrativy bývalých prezidentů USA George W. Bushe a

Baracka Obamy v rámci americké zahraniční politiky v oblasti Iráku a Afghánistánu?

Jakým vlivem byly tyto změny v zahraniční politice George W. Bushe a Baracka Obamy

způsobeny?

Struktura práce a zdroje

První část práce věnuji definování jednotlivých teoretických přístupů, které budou pro

moji práci použity. Tyto přístupy poté aplikuji na konkrétních případech. Nejprve se budu

zabývat obdobím, kdy byl prezidentem USA George W. Bush. Po teroristických útocích došlo

k transformaci zahraniční politiky USA. Zaměřím se především na válku v Afghánistánu a

Iráku, kde se USA po teroristických útocích vojensky angažovala nejvíce. V této práci se

budu zabývat otázkou, jaký vliv měl neokonzervatismus na konflikty ze strany USA ve

vybraných zemích. Právě tímto přístupem byl George W. Bush ovlivněn. V další části práce se

budu zabývat americkou zahraniční politikou vůči konfliktům v Afghánistánu a Iráku za

prezidenta Baracka Obamy. Ten se lišil od svého předchůdce odlišnou strategií, byl ovlivněn

klasickým liberalismem a upřednostňoval multilaterální přístup. Na základě tohoto vymezení

se pokusím definovat, zda se strategie skutečně lišily a jestli měly odlišné strategie těchto

bývalých amerických prezidentů vliv na konflikty ve vybraných zemích.

Při psaní mé bakalářské práce budu vycházet z literatury a odborných článků

jednotlivých autorů, kteří se zabývají neokonzervatismem (například R. Kagan a W. Kristol,

F. Fukuyama, Krauthammer) a klasickým liberalismem (například Keohane, Doyle, Kant). Na

základě těchto autorů definuje jednotlivé principy neokonzervatismu a klasického liberalismu

a aplikuji je na zahraniční politiky George W. Bushe a Baracka Obamy. Na závěr porovnám

Bushovu a Obamovu zahraniční politiku ve vybraných zemích, přičemž budu vycházet ze

získaných informací z předešlých kapitol.
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Metodologie

Z hlediska metodologie se bude jednat o komparativní případovou studii americké

zahraniční politiky dvou vybraných bývalých amerických prezidentů ve vybraných oblastech.

V souvislosti se zvoleným tématem se budu přesněji zabývat ideologickými rozdíly v rámci

zahraniční politiky George W. Bushe a Baracka Obamy na případu Afghánistánu a Iráku.

Časový rámec mé práce je vymezen od teroristických útoků na USA 11. září 2001 a jak jsem

již zmínila, zahrnuje prezidentské období již zmíněných dvou bývalých amerických

prezidentů.
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2. Definice pojmů neokonzervatismus a klasický

liberalismus

V první kapitole se zaměřím na definici pojmů neokonzervatismus a liberalismus. Tyto

dva hlavní pojmy budou pro mojí práci využity. Jedná se o pojmy, které charakterizují

americkou zahraniční politiku v prezidentském období George W. Bushe a Baracka Obamy.


[…]


tehdejší prezident USA George W. Bush, který byl zastánce neokonzervatismu, ale také

značná část vlivných neokonzervativců, která působila v jeho okolí. USA pod vedením

George W. Bushe zahájila vojenskou invazi do Afghánistánu ještě téhož roku. V roce 2003

pokračovala ve svých invazích a vojensky zasáhla v Iráku. Obě tyto invaze byly vedeny na

základě unilateralismu, šíření demokracie vojenskou silou a preemptivních úderů, které měly

zabránit možnému nebezpečí ze strany těchto států. Po výměně postu prezidenta USA v roce

2008 došlo k obratu dosavadní zahraniční politiky USA. George W. Bushe nahradil Barack

Obama, který se stavil kriticky zejména k vojenské invazi v Iráku. Svoji politiku postavil na

odklonu od jeho předchůdce, vydal se liberálním směrem a upřednostňoval

multilateralismum, kladl větší důraz na obnovu vztahů s mezinárodními aktéry a státy a

kritizoval použití vojenské síly pro šíření demokracie.

Cílem mé práce bylo zjistit, jakým způsobem se lišily administrativy George W. Bushe

a Baracka Obamy v oblasti Afghánistánu a Iráku. Jakým vlivem tyto změny byly způsobeny a

na základě toho určit, zda se do jejich zahraniční politiky vůči Afghánistánu a Iráku promítly

rysy neokonzervatismu a liberalismu.

Nejprve jsem si definovala jednotlivé principy neokonzervatismu a liberalismu. Jako

principy neokonzervatismu jsme si vymezila unilateralistické jednání, vyzdvihování pozice

hegemona, změna režimu a šíření demokracie vojenskou silou, odklon od mezinárodních

institucí a mezinárodní spolupráce. Jako principy liberalismu jsem definovala důraz na

multilateralistické jednání, kooperaci, spolupráci a obnova vztahů v mezinárodním prostředí,

kritika války a využití vojenské síly k šíření demokracie.

Principy neokonzervatismu se promítly v Bushově administrativě na případu

Afghánistánu i Iráku. Co se Afghánistánu týče, nejvíce zde spatřuji prvky změna režimu,

šíření demokracie a použití vojenské síly. George W. Bush kladl velký důraz na armádu a

vyzdvihoval její postavení. Navíc měla posloužit i k tomu, aby byla v Afghánistánu pomocí

vojenské síly nastolena demokracie. Unilateralistické jednání ze strany USA spatřuji v případě

Afghánistánu, byť v menší míře. Pro tuto invazi dostala USA souhlas od většiny států OSN a
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od mezinárodních organizací, jako například od NATO. Nicméně vojenskou pomoc a podporu

od ostatních států odmítla. Nakonec však v Afghánistánu sama nezasahovala. Již zde lze tedy

spatřovat unilateralistické tendence ze strany USA. S tímto principem souvisí i odklon od

multilateralistického jednání a mezinárodní spolupráce, který zde taky není patrný ve velké

míře. Na případu Iráku lze na druhou stranu velmi dobře spatřovat všechny výše uvedené

principy neokonzervatismu. Velký důraz na unilateralistické jednání, kdy George W. Bush

nebral v potaz rozhodnutí a nesouhlas několika států světa a mezinárodních institucí

s vojenskou intervencí v Iráku. S tím souvisí i odklon od mezinárodních institucí. Na případu

Iráku lze velice dobře spatřovat i další princip neokonzervatismu, kterým je šíření

demokracie, změna režimu a použití vojenské síly. Jedním z hlavních cílů George W. Bushe

v Iráku bylo svržení tamního režimu a nastolení demokratických hodnot. To vše za pomocí

vojenské síly. I v tomto případě lze spatřovat další z principů neokonzervatismu, kterým je

pozice hegemonního postavení USA. Svým unilateralistickým jednáním v Iráku George W.

Bush dával zbytku světa najevo pozici hegemona USA.

Zahraniční politika Baracka Obamy v oblasti Afghánistánu a Iráku je charakteristická

odlišnými prvky. Obamova administrativa byla ovlivněna liberalismem a na základě toho zle

v jeho politice vůči vybraným zemích spatřovat prvky liberalismu. Stejně jako u jeho

předchůdce, i v případě Baracka Obamy neshledávám všechny definované prvky liberalismu

v Afghánistánu ve stejně velké míře jako v Iráku. Obama byl kritikem války a vojenských

intervencí za účelem šíření demokracie. Nicméně vojska USA z Afghánistánu nestáhl. Na

druhou stranu lze spatřovat velký důraz na mezinárodní spolupráci v řešení tohoto konfliktu a

na upřednostňování multilateralistického jednání. Avšak Obamova administrativa v Iráku už

obsahovala všechny mnou definované principy liberalismu. Od samého počátku kritizoval

vojenskou intervenci v Iráku a válku, kterou zde začal jeho předchůdce. Kriticky se stavil i

k myšlence šíření demokracie za použití vojenské síly. Místo toho upřednostňoval šíření

demokracie za podpory irácké vlády a tamějších institucí. Nejvíce zde však spatřuji důraz na

multilateralistické jednání a kritika unilateralismu. Pro Baracka Obamu byla velice důležitá

obnova vztahů se spojenci a následná spolupráci při řešení konfliktu v Iráku. Zejména kladl

důraz na obnovu s Evropskými státy.

Na základě této komparace je zřejmé, že George W. Bush byl silně ovlivněn

neokonzervatismem a principy tohoto proudu se promítly v jeho zahraniční politice. V

Afghánistánu se sice promítly všechny principy, ale některé ne zcela, zatímco v případě Iráku

spatřujeme všechny principy neokonzervatismu, které jsem charakterizovala. Na druhou
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stranu následný prezident USA Barack Obama byl ovlivněn liberalismem. Principy

liberalismu opět spatřuji více v zahraniční politice USA vůči Iráku, ale jsou viditelné i

v případě Afghánistánu.
