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Téma bakalářské práce je relevantní, nicméně již natolik zpracované, že lze těžko

najít prostor pro vlastní analýzu a závěry. Cílem autorky je srovnat zahraniční

politiku administrativ George W. Bushe a Baracka Obamy v Iráku a Afghánistánu a

zjistit, jak se navzájem lišily (s. 6). Pokládá si v tomto duchu i výzkumnou otázku a

ptá se rovněž na to, jaké vlivy posun v zahraniční politice způsobily (s. 7).

Teoretickým rámcem práce jsou ideologie neokonzervatismu a klasického

liberalismu, jejichž charakteristické znaky autorka hledá při popisu zahraničních

politik zmíněných prezidentů.

Po obsahové stránce oceňuji logickou strukturu textu, nicméně práce trpí řadou

nedostatků. V úvodu postrádám kritické zhodnocení dosavadního zpracování tématu a

použitých zdrojů. Metodologie je odbyta konstatováním, že „se bude jednat o

komparativní případovou studii…“ (s. 8), přičemž se autorka zaměří na ideologické

rozdíly. Co míní těmito ideologickými rozdíly a jaká jsou další komparační kritéria

uvedeno není. Stejně tak se nedozvíme nic o výběru teoretických východisek práce.

Označit Bushovu zahraniční politiku za neokonzervativní a Obamovu za klasicky

liberální na základě několika obecných rysů je poněkud zjednodušující. Bez konkrétní

argumentace, která by se týkala reálně praktikované zahraniční politiky a podpořila

toto tvrzení, působí autorčino snažení dosti účelově. Nelze se spokojit s tím, že

Obama deklaroval důraz na multilaterální přístup, roli mezinárodních organizací a

spolupráci s ostatními státy a nechtěl šířit demokracii vojenskou silou. Co konkrétně

např. udělal, abychom mohli jeho přístup v případě Afghánistánu a Iráku označit za

multilaterální? Škoda, že autorka nevyužila potenciál komparativní kapitoly, kde

pouze shrnuje to, co již bylo řečeno v kapitolách předchozích a omezuje se na

deklaratorní znění Národních bezpečnostních strategií, případně konstatování jiných

autorů (Eichler, Kozák atd.).

Z formálního hlediska mám k práci poměrně hodně připomínek. Jazyková úroveň

textu je slabá, gramatické, stylistické či typografické chyby se vyskytují téměř na

každé stránce. Autorka nezvládla jednotnou citační normu, ani nedokázala správně

rozdělit použité zdroje, které navíc všechny označuje za literaturu. Iritujícím dojmem

působí střídání slovesných časů a ženský rod v případě Spojených států. Autorce se

nepodařilo uhlídat také číslování kapitol a podkapitol (úvod a závěr se jako kapitola

nečíslují a v obsahu je chyba u kapitoly 3) a číslování stránek (první číslovanou

stranou by měla být ta, kde začíná úvod). Množství zdrojů je dostatečné, nicméně

kvalitu textu by určitě zvýšil větší počet zahraničních odborných analýz, s nimiž by

autorka dokázala pracovat.

Celkově považuji práci Veroniky Michaličové za spíše podprůměrnou případovou

studii, která stěží splňuje podmínky pro odborné texty v bakalářském stupni studia, a

to zejména po formální stránce. Přesto jsem nakonec přihlédla ke snaze autorky

pracovat s teoretickými koncepcemi, komparovat zahraniční politiky a dospět

k určitým závěrům a byť má práce v tomto směru značné limity, myslím, že autorka

by měla dostat šanci svou práci obhájit.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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